25. *Hec in proverbis.* Scio vos non satis intelligere quia modo locutus sum, quia amboscure dixi: ut cum resurrectione, palam et sine proverbis loquar vobis de Patris mei majestate et omnipotentia, et de mysteriis conscientibus, etc.

26. *In illo die.* In illo tempore. — *In nomine meo.* Per merita mea. — *Et non dico vobis.* Non dico me rogaturum pro vobis, quia nihil necesse est ut ego orem, cum ego Patris in vobis rogatus sis, et amet vos. Non nego, sed domans se rogaturum, nam dixi supra: *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabo vobis*; sed negat opus fore sua oratione, quia sine eo Patris petiti concedat.

27. *Ecce vos me amatis.* Quod apostoli crederunt in Christum, et illum amarent, erat ejus rei causa amor Dei Patris antecessus, quod scilicet ipsi illos amarent; sed postquam Pater illos amavit, illi, amando Christum, et in illius fide et dilectione perseverando, merentur ejus naturalis Filii.

28. *Iterum.* Vico versa.

29. *Ecce nunc palam loqueris.* Claro loqueris: visi enim sibi sunt discipuli quia diebatur Christus intelligere, et fortasse melius quam prius intellexerant; ita ut vere dicere possent Dominum percipere. *Vel sensus est:* jam aperte intelligimus id de quo ante dubitavimus: dixerat enim obscurus: *Mortuum, et non vidistis me, etc.* Nunc vero aperte dicit: *Relinquo mundum et vado ad Patrem.*

30. *Finis.* Ex hoc quo jam palam absque proverbis loqueris. — *Scimus.* Intellegimus experientia docti. — *Scis omnis.* Ex tempore, nullo doctore. — *Non opus est tibi ut quis te interroget.* Ad hoc ut noveris quid in sermone tuo obscurum sit discipulis vel auditoribus tuis, quod vellet abs te claris explicatum. — *In hac.* Hoc argumento ducti, quod scilicet omnia noveris. — *Quia a Deo exiisti.* Quis sis penitus Dei Filius.

31. *Modo credistis.* Status hoc rerum tranquillo. Quoniam discipuli sibi videbantur fidem firmam habere, revocant eos ad humilitatem, ostendens ab effectu valde infirmam esse, ut dicant sibi non considerare quasi dicit: ita vestra fides hunc tandem exitum habebit quod meliorem omnino fugietis.

32. *Veni hora.* Adventat, instat, appropinquat, in presenti. — *Et jam venit.* Exiit, in presentio, adfuerit, in disparitione. — *Disperserunt universusque.* Omnes fugiatis. — *In propria.* In varia loca, unus hinc, alius alio, ubi cujusque futurus est consensus visum fuerit. *Et non sum ego solus.* Quamquam solus non sum. — *Quia Pater mecum est.* Dispete inseparabilis a me; quasi dicitur: Licet a vobis et ab omnibus hominibus derelinquar, non tamen habeo pejus, quia Pater mecum erit.

24. Usque modo non petitis quicquam in nomine meo; petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.

25. Hec in proverbis locutus sum vobis. Veni hora cum jam non in proverbis loquar vobis, sed palam de patre annuntiabo vobis.

26. In illo die in nomine meo petitis; et non dico vobis quia ego rogabo patrem de vobis;

27. Ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis, et credidistis quia ego a Deo exivi.

28. Exivi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.

29. Dicunt et discipuli ejus: Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis.

30. Nunc scimus quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget; in hoc credimus quia a Deo exiisti.

31. Respondi eis Jesus: Modo credistis?

32. Et ecce venit hora, et jam venit, ut disperdamini unusquisque in propria et me solum relinquantis; et non sum

solus quia Pater mecum est. [a Math. 26. 31. Marc. 14. 27.]

33. Hec locutus sum vobis, ut in me pacem habetis. In mundo persecutionum habebitis; sed confidite, et ego vici mundum.

seul, parce que mon Père est toujours avec moi.

33. Je vous ai dit ceci, afin que vous trouviez la paix en moi; car vous aurez de grandes afflictions dans le monde. Mais ayez confiance: j'ai vaincu le monde.

CHAPITRE XVII.

Prière de Jésus-Christ après la cène.

1. Ayez que Jésus est dit ces choses, il leva les yeux au ciel, et dit: Mon Père, l'heure est venue: glorifiez votre Fils, afin que votre Fils vous glorifie;

2. Comme vous lui avez donné puissance sur tous les hommes, afin qu'il donne la vie éternelle à tous ceux que vous lui avez donnés.

3. Or la vie éternelle consiste à vous connaître, vous qui êtes le seul Dieu véritable, et Jésus-Christ, que vous avez envoyé.

4. Je vous ai glorifié sur la terre; j'ai achevé l'œuvre que vous m'avez donnée à faire.

5. Maintenant donc, mon Père, glorifiez-moi aussi en vous-même, de cette gloire que j'ai eue en vous, avant que le monde fût.

1. Hæc locutus est Jesus; et sublevatis oculis in caelum, dixit: Pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te.

2. A sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei de eis vitam æternam. [a Math. 28. 18.]

3. Hæc est æternæ vitæ æternæ, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.

4. Ego te clarificavi super terram: opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam.

5. Et nunc clarifica me tu, Pater, apud temetipsum, claritate quam habui priusquam mundus esset apud te.

CAP. XVII. — 1. *Pater, venit hora.* Après le discours de Jésus vient la prière qu'il adresse à son Père après la cène. Le Sauveur du monde était sur le torse de Gedron, qui avait vu l'Infortune de David, et dont les eaux avaient été teintes du sang d'Inan. La loi ancienne allait finir, et la loi nouvelle allait commencer. Entre ces deux mondes, Jésus leva les yeux au ciel et prononce cette incomparable prière qui résume toute l'histoire de l'Eglise, ses combats et ses triomphes. On peut la diviser en trois parties: le Jésus prie pour sa glorification propre (1-3); se joint pour celle de ses disciples (4-5); et se joint pour la glorification de toute l'Eglise (6, ad fin.). — *Clarifica filium.* Le Père glorifie le Fils, afin que le Fils glorifie le Père, voilà toute l'économie du mystère de la Rédemption. Et cette première parole de la prière de Jésus répond à la première demandée du Pater: *Sanctificetur nomen tuum.*

2. *Hæc est æternæ vitæ æternæ.* La connaissance de Jésus-Christ est le même chose que la vie éternelle, et cette connaissance n'est rien autre que le royaume de Dieu dans les cœurs: *Advenit regnum tuum.*

3. *Opus consummavi.* En consommant l'œuvre que son Père lui avait donnée à faire, il se va volonté, et il a accompli cette troisième demandée du Pater: *Etiam voluisti tu.* C'est ainsi que les premiers versets de cette admirable prière répondent à l'Oraison dominicale, et de trois demandes de l'Oraison dominicale se rapportent aux trois premiers commandements de l'Oraison: *Et non desinit solvere legem, dei Jesus-Christi, sed obtemperare.*

23. *Ut in me pacem habetis.* Ut non scandalisemini, non ductetis, sed stables et constantes stitis in fide, amique tranquillo conquiscentis. — *In mundo persecutionum habebitis.* Quando in mundo fueritis, tribulationes et afflictiones omnes generis experientis. — *Confidite.* Bonis animo esto. *Ego vici mundum.* Quicquid in mundo posuit adversari paci et salutis anime vestre, sine prospera sint, sine adversa, ego vici, merito incarnationis, et signanter mortis meae imminentes.

CAP. XVII. — 1. *Veni.* Exiit, est præterit temporis. — *Hora.* Hæc, cum articulo, id est, *hora illa* a te mecum præfinita, qua scilicet mortem et resurrectionem. — *Clarifica filium tuum.* glorifica Filium tuum, ut scilicet per mortem et resurrectionem, et per generis humani redemptionem, inclutus fiat apud omnes gentes, ut promissit supra, c. 12, n. 28, cum dixisti: *Et clarificavi, et iterum clarificabo.* — *Ut filius tuus.* Significat se potestatem clarificationis sui, non ut gloria in ipso staret, qua homo est, sed ut in Deum refundatur.

2. *Sicut dedisti ei potestatem.* Sensus est ex proxime superioribus pendens, hoc modo: *Clarifica filium tuum, sicut dedisti ei potestatem, etc.* id est, quandocumque dedisti Filio tuo potestatem in omnes homines clarificari autem et glorificari illum in hoc, ut omnes que ei dedisti, habebant per illum vitam æternam. — *Potestatem.* Accusationem, dominium, imperium. — *Omnis carnis.* In omnem carnem, super omnes homines. — *Opus quod dedisti ei.* Omnes homines quos illi subiecit. — *Dei est.* Homibus Christo subiectis.

3. *Hæc est æternæ vitæ æternæ.* Quam ora dicit meriti, quæ scilicet mortem et resurrectionem consummavit. — *Et solum.* Et tunc, hoc est, hoc est via ad vitam æternam.

4. *Ego te clarificavi.* Per vitam, doctrinam meam, et per ostensionem miraculorum in nomine tuo patrorum. — *Opus consummavi.* Perfecti, absolvi, factus obediens usque ad mortem.